
農 林 水 産 物

品　　目 単 位 生　産　量 シェア
（％） 順 位 年

次 資料出所全　国 愛媛県
農作物 農林水産省キウイフルーツ ｔ 19,700 

749,000 
15,700 
2,890 

187,900 
22,100 
13,900 
3,079 
22.0 

2,216.3 
69,441 
12,967 
3,836 

133,691 
1,711 

3,390 
127,800 
1,300 
176 
7,710 
6,940 
655 
221 
10.0 
126.8 
37,751 
4,346 
1,749 
20,288 
270 

17.2
17.1
8.3
6.1
4.1
31.4
4.7
7.2
45.5
5.7
54.4
33.5
45.6
15.2
15.8

2
2
3
5
8
1
4
2
2
4
1
2
1
2
2

3
〃
〃
〃
〃
〃
〃
3
〃
〃
3
〃
〃
〃
〃

果樹生産出荷統計みかん ｔ
くり ｔ
びわ ｔ
かき ｔ
はだか麦 ｔ 農林水産省作物統計

農林水産省野菜生産出荷統計そらまめ ｔ
林産品 ヒノキ素材 千㎥ 農林水産省木材統計

木ろう ｔ 農林水産省
乾しいたけ ｔ 特用林産基礎資料

水産物 まだい ｔ 農林水産省
（養殖業） 真珠（淡水真珠を除く） ㎏ 海面漁業生産統計調査

しまあじ ｔ
ぶり類 ｔ
ひらめ ｔ

工　業　製　品

品　　目 単 位 出　荷　額 シェア
（％） 順 位 年

次 資料出所全　国 愛媛県
食料品 果実缶詰 百万円 35,485 

44,186 

3,821 
4,120 
10,032 
5,871 

116,513 
224,298 
34,283 
377,172 
225,467 
206,455 
140,316 

12,422 
 

24,540 

977,428 
 

266,704 

2,729 

25,651 

1,735 
 1,190 
5,385 
2,443 
24,202 
45,908 
5,503 
61,535 
25,844 
27,240 
27,530 

2,923 

10,207 

192,107 

51,548 

7.7

58.1

45.4
28.9
53.7
41.6
20.8
20.5
16.1
16.3
11.5
13.2
19.6

23.5

41.6

19.7

19.3

－ 2 総務省・経済産業省
「令和３年経済セン
サス－活動調査（製造
業）品目編統計表」
（従業者４人以上の
　事業所）

（瓶詰・つぼ詰を含む）
繊維工業品 タオル 百万円 1 2

（ハンカチーフを除く）
タオル地 百万円 1 〃

パルプ・紙・ 紙製衛生材料
祝儀用品
障子紙・書道用紙
積層加工紙
新聞巻取紙
さらし包装紙
塗工印刷用紙
衛生用紙
雑種紙
その他の紙製品

百万円 － 2
紙加工品 百万円 1 〃

百万円 １ 〃
百万円 － 〃
百万円 － 〃
百万円 － 〃
百万円 － 〃
百万円 － 〃
百万円 －

１
〃

百万円 〃
化学工業

百万円 2製品 食卓塩（精製塩を含む） －

生産用
機械器具 その他の製紙機械 百万円 1 2

輸送用 鋼製貨物船の新造 百万円 － 2
機械器具 （20総トン以上の動力船）

鋼製油そう船の新造 百万円 － 〃
（20総トン以上の動力船）

　愛媛県の主要特産品は、概ね全国の占有率10％又は全国順位10位程度以上のものを掲げているが、県内における
調査対象事業者等が少なく、個人情報保護の観点から公表が適当でない品目については掲載していない。
　なお、順位欄の「－」は、他県の数値が公表されていないため、全国順位を記載することができないものである。

（4）主 要 特 産 物
県企画統計課
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