(4) 主要特產物

農林水産物

県企画統計課

	品目	単位	生 産 量		シェア	順位	年	資料出所
			全 国	愛媛県	(%)	川貝 1立	次	其件山別
農作物	キウイフルーツ	t	19,700	3,390	17.2	2	3	農林水産省
	みかん	t	749,000	127,800	17.1	2	"	果樹生産出荷統計
	くり	t	15,700	1,300	8.3	3	"	
	びわ	t	2,890	176	6.1	5	"	
	かき	t	187,900	7,710	4.1	8	"	
	はだか麦	t	22,100	6,940	31.4	1	"	農林水産省作物統計
	そらまめ	t	13,900	655	4.7	4	"	農林水産省野菜生産出荷統計
林産品	ヒノキ素材	千㎡	3,079	221	7.2	2	3	農林水産省木材統計
	木ろう	t	22.0	10.0	45.5	2	"	農林水産省
	乾しいたけ	t	2,216.3	126.8	5.7	4	11	特用林産基礎資料
水産物	まだい	t	69,441	37,751	54.4	1	3	農林水産省
(養殖業)	真珠 (淡水真珠を除く)	kg	12,967	4,346	33.5	2	"	海面漁業生産統計調査
	しまあじ	t	3,836	1,749	45.6	1	"	
	ぶり類	t	133,691	20,288	15.2	2	"	
	ひらめ	t	1,711	270	15.8	2	11	

工業製品

	品目	単 位	出 荷 額		シェア	順位	年	次业山武
			全 国	愛媛県	(%)	川貝 1立.	次	資料出所
食料品	果実缶詰	百万円	35,485	2,729	7.7	_	2	総務省・経済産業省
	(瓶詰・つぼ詰を含む)							「令和3年経済セン
繊維工業品	タオル	百万円	44,186	25,651	58.1	1	2	サス-活動調査(製造
	(ハンカチーフを除く)							業)品目編統計表」 (従業者4人以上の
	タオル地	百万円	3,821	1,735	45.4	1	"	事業所)
パルプ・紙・	紙製衛生材料	百万円	4,120	1,190	28.9	_	2	サ 木////
紙加工品	祝儀用品	百万円	10,032	5,385	53.7	1	11	
	障子紙・書道用紙	百万円	5,871	2,443	41.6	1	"	
	積層加工紙	百万円	116,513	24,202	20.8	_	11	
	新聞巻取紙	百万円	224,298	45,908	20.5	_	11	
	さらし包装紙	百万円	34,283	5,503	16.1	_	11	
	塗工印刷用紙	百万円	377,172	61,535	16.3	_	11	
	衛生用紙	百万円	225,467	25,844	11.5	_	11	
	雑種紙	百万円	206,455	27,240	13.2	_	11	
	その他の紙製品	百万円	140,316	27,530	19.6	1	11	
化学工業 製品	食卓塩(精製塩を含む)	百万円	12,422	2,923	23.5	-	2	
生産用 機械器具	その他の製紙機械	百万円	24,540	10,207	41.6	1	2	
輸送用	鋼製貨物船の新造	百万円	977,428	192,107	19.7	_	2	
機械器具	(20総トン以上の動力船) 鋼製油そう船の新造 (20総トン以上の動力船)	百万円	266,704	51,548	19.3	-	"	

愛媛県の主要特産品は、概ね全国の占有率10%又は全国順位10位程度以上のものを掲げているが、県内における調査対象事業者等が少なく、個人情報保護の観点から公表が適当でない品目については掲載していない。なお、順位欄の「-」は、他県の数値が公表されていないため、全国順位を記載することができないものである。